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Miljøministerens svar på spørgsmål nr. S 2353 stillet af folketingsmed-
lem Per Clausen (EL)  
 
 
Spørgsmål S 2353 
Mener ministeren, at en reduktion af kvælstofudledningen på 19.000 ton om 
året er tilstrækkeligt til, at Danmark kan leve op til EU's vandrammedirektiv, 
når statens egne miljøcentre ifølge fagbladet Ingeniøren fredag den 29. maj 
2009 mener, at der er brug for en reduktion på 30.000 ton om året? 
 
Svar 
De indsatser, som indgår i regeringsudspillet om Grøn Vækst og som vil 
medføre reduktion af 19.000 tons i kvælstofudledningen, er meget ambitiø-
se. Med indsatserne lever vi op til forpligtelserne i vandrammedirektivet.   
 
Bruttoindsatsbehovet for reduktion af kvælstof til de danske kystvande kan 
beregnes teknisk, men beregningen er behæftet med ganske betydelig 
usikkerhed. Det skyldes særligt to forhold: 
 
For de åbne kystvande mangler der for det første både viden om den positi-
ve effekt, som den kommende indsats i fjordene vil få, og tilstrækkelig viden 
til at bedømme hvor stor betydning den grænseoverskridende og atmosfæ-
riske belastning af kvælstof har for målopfyldelsen i de åbne kystvande. For 
det andet er der herudover også for fjordene og de lukkede kystvande knyt-
tet betydelige usikkerheder til de eksisterende beregningsmodeller.  
 
Vandrammedirektivet indebærer tre planperioder. For at kunne gennemføre 
en målrettet indsats og sikre størst mulig effekt af denne gennemføres såle-
des en indsats på 19.000 tons kvælstof i første vandplanperiode frem til 
udgangen af 2015. Indsatsbehovet er opgjort ud fra en vurdering af de sam-
lede usikkerheder ved beregningsmetoderne.  
 
Frem til 2015 indsamles resultater og yderligere viden og hermed er det 
muligt at vurdere, behovet for opfølgende indsatser i de 2. generations 
vandplaner, som skal udarbejdes for perioden 2015-2021. Tilgangen er helt 
i overensstemmelse med Vandrammedirektivet. 
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